Illustris celistudinis Tuz,

Deuotus in obsequendum Cliens.

M. Adamus Tomiecki, Consistorij & V. Ca-
pituli Leopol: Notarius.

APOLLO TOGATUS

Ræclara Illustrium virorum facinora, eam promerentur apud mortales laudem, quæ nullis annosæ vetustatis sæculis, non furenti inuidiosorum rabie, aut crudelibus tyrannorum i&tibus, ipsis etiam horrendis fulminum tormentis, potest labefactari. Parua mirandarum pyramidum, exigua fani Ephesiaæ Dianaæ, ducentorum viginti annorum spatio, immensis sumptibus constructi, nulla penitus mausolei, inter septem

orbis miracula numerati extat memoria. Virorum verò Illustrium insignia gesta, quæ duce virtute, comite fortuna, sunt assecuti, tam fortem in animis omnium, efficiunt impressionem; Ut ea marmoreis tabulis vel cedro incisa crederes esse: quinimò exoptatà quadam dulcedine, tantopere incendunt mentes hominum, vt Theseus nullum aliud quam Herculem, Themistocles vnum Miltiadem, Alexander magnus, Achillem, Iulius Cæsar, Alexandrum, Crassus Pompeium resq; ab eis præclarè multis in mundi partibus confectas, toto vitæ suæ cursu meditarentur. Semper enim virtus tanto profundiores radices in pectore virili defigit, quanto illustrius nomen & præmium apud seram posteritatem propositum contuetur. Non Annibalem prærupta saxa, aut Scipiones Græca fides, astutq; Sinonis, ab immensis laboribus, auocarunt, sola proposita laudis adorea, tantum effecit, quantum nec Caucasus ingens, sustinere valuit. Hæret in animis, non solùm proborum sed etiam vitijs deditorum, quinimò totum imperium occupat gloria, quam qui spernit, non hominis sed pecudis, effigiem præferat est necesse. Trahimur omnes laudis studio, & optimus quisq; maxime gloria ducitur inquit Orator.

Nec enim

enim vllum optimum factum constare potest, si proposito laborum suorum gloriā, amplissimo præmio carebit? Nam cum omnia, partim senio confecta, partim viribus humanis fracta, labascunt, hæc auidos effugit sola rogus.

Quam perbellè considerantes, magni esse momenti, illustres viri, alij eorum literis honestissimis, alij rei militari, alij laboribus grauissimis, alij condendis & conseruandis vrbibus alij propagandæ & tuendæ Reipublicæ finibus, insignem derunt operam: ut hac ratione ob singularem in rebus agendis dexteritatem, immortalem apud mortales conciliarent sibi nominis existimationem. Ad comparandum huiusmodi insigne nomen, cum sexcentas à virtute monstrari Maiores vestri Illusterrimi Sponsi, animaduerterent vias, nullam earum prætermiserunt quā aditus ad perennem assequendam famam patere posset. Non defuit eis fortitudo animi, non robur corporis, non in perquirendis studijs industria, non in peragendis rebus dexteritas, non domi consilium, non foris arma, adeò ut cum multæ vnicam faculam virtutis præferant gentes illustris prosapia SIENIAVIORVM & POTOCIORVM omnes eorum splendores quodam modo videtur esse complexa: qui lâtè diffusi ob insignem tam cum principibus viris cognationem, quam etiam Reipublicæ tuendæ diligentiam, æternā pepererunt vestris nominibus immortalitatem. Quare cum non postrema ex societate legitimate constituta, in Rem publicam proficiscatur felicitas, lausq; immensa in familias derivetur; Liceat mihi angustia temporis constricto, ad auspiciissimam hymenæ aram, inter iucundissimos applausus, velut ex Apollinis oraculo, de vestro Sacrosancto Coniugij fœdere, comprimis laudabili, tum amicis & consanguineis gratissimo, Reipublicæq; & patriæ pernecessario verba facere; & quasdam delibare, cum omnes ne dicam difficile, sed impolsibile sit enarrare virtutes.

Felicitatis comparandæ, cum plurima sapientissimi quique patefacerent argumenta, tum illud primas mihi videtur obtinere partes, quo prudentissimi nomothetæ, egregios iuuenes literarum studijs, & moribus perpolitos, ad Sacrum matrimonij fædus ineundum, ex quo præcipua salus Reipublicæ dependet,

det, non solum propositis præmijs, sed etiam pœnis contra
cælibes statutis sunt hortati. Lacedæmonij quidem tam graui
multâ afficiebant, Matrimonij olores, ut eos spectaculis publi-
cis, & omnibus magistratibus, ipso etiam honore in decrepitâ
ætate senibus, à iuuentute præstari solito, cuius alioquin erant
diligentissimi obseruatores, indignos iudicauerint. Et Epas-
minondam Thebani Ducem nobilissimum, quod solitariam
vitam duxerit, obliti victoriarum, quas eius ductu consecuti
erant, non ignominioso solum sed etiam mordaci lcommate
morientem laceſſerunt, multoties ingratam cantilenam,
Hiccine amor Patriæ? ingeminantes. Non minus diligentes,
hac in re prudentiâ & rerum gestarum gloriâ, celeberrimos
video Romanos, illi enim vt iuuentutem, ad præclara quæc
capeſſenda in Republica alacrem redderent, virotum illu-
ſtrium, qui vel patriæ pignora carissima, liberos nempè opti-
mos reliquerint, vel fortiter dimicando, pro eadem occubu-
erint, aut saluberimis consilijs, Rempublicam iuuando fatis
concesserint, imagines cereas, in splendidissima ædium parte,
collocabant, quæ postmodum circa aliquem celebrem trium-
phum, consulum prætextis, Censorum purpuris, Triumphalium
aureis vestibus, ornatæ; & curru impositæ, cum securibus &
fascibus, aliorumq; præclare gestorum & magistratum quibus
perfunctus quisq; erat, insignibus, in eburnea seu curuli sella, ad
rostra collocatae præferebantur. Quo insigni ſpectaculo tam
ad conſeruandam Rempublicam, quam alia admiranda virtu-
tis ſpecimina, exhibenda, Scæuolas, Decios, Brutos, alioſq;
innumerous excitarunt. M A R C V M Portium Catonem cum
princeps effet Senatus, accepimus, non permifſe vt magister
equitum crearetur Rufus, ipsius Auunculus, licet honorem
illum, Senatus ei decretuſſet, quod gratiam fortitudine colle-
ctam, nexu coniugij firmare neglexiſſet, Nec mihi Augustus
ille Imperator, abs re feciſſe videtur, qui vt dignitatem præ-
ſtantiamq; fæderatæ amicitiæ in precio ſe habere declarauit,
Nunquam iuueni ſellam poni iubebat, aut maritum ſtantem dicere
paticebatur. Quis enim dignam illatribus viris eam non iu-
dicauerit ſocietatem? quæ eſt immortalitatis typus, humanæ
vitæ conſeruatrix, amicitiæ parens, fortitudinis ara, conti-

nentia & castitatis domicilium; virorum deniq; & virtutum omnium, amplissimum seminarium, hanc qui culpat, seipsum necesse est culper. Tantis decoratam elogis necessitudinem est quod vnuſquiliq; patriæ, Ciuis ILLVSTRIBVS SPONSIS ex intimo gratuletur pectore, quorum dignitatem si spectes, inuenies insignes boni publici propagandi heroes, fortissimos patriæ propugnatores, bellicosissimos contra quasvis hostiles copias duces, prudentissimos in consilijs dandis Senatores, & quissimos legum patriarcharum conseruatores, & custodes, in his enim virtutibus tantum gens SIE NIA VIORVM & POTOCIORVM semper excelluit.

Quantum lenta solent, inter viburna, cupressi.

MEtellus ille ob decem res maximas, quas in votis habuit, & eis potitus est, magnæ felicitatis fuisse memoratur, videlicet quod primarius bellator esset, optimus Orator, fortissimus Imperator, auspicio suo rerum maximarum gestor, honorum summorum possessor, sapientia indagator, summus Senator, Pecuniæ magnæ bono modo inuentor, multorum liberorum parens, & claritate nulli secundus. Maiori nihilominus felicitate, si accuratori mentis oculo, SIE NIA VIOS contemplari voluerimus, abundare deprehendemus. Etenim non vni eorum sicut Metello, sed singulis SIE NIA VIIS longè plura vota contigerunt, & eos iure quasi heraldario sunt comitata. Quis negabit optimum bellatorem fuisse NICOLA V M SIE NIA VI V M, Palatinum Russiæ, generalem exercitus Regni Duce m; qui graibus multoties confectis bellis, hostium impetu compresso, salutem Reipublicæ velut alter Atlas felicissimè sustinuit, & conseruavit, hostesq; languinem nostrum siuentes, in nihilum rededit. De quo sanè & eius martio spiritu, magnanimis Fratribus, apud Cromerum luculentum extat elogium, qui in laudes Sigismundi Primi excurrens, sic Senatores alloquitur. Ne ille quidem ignobiles victoriae quæ compluribus alijs in locis, NICOLAI SIENIAVII viri fortis & magnanimi, qui nunc Palatinus Belsensis est ductu, & Fratrum eius Alexandri, & Procopij, opera parta sunt. Is idem Nicolaus, cum Carolum illum ma-

gnum

gnum Imperatorem Romanorum, qui filio suo habenas Imperij concessit, parum se ob grauem senectam rebus gerendis sentiens aptum, imitaretur: onusq; æthna grauius, humeris suis deponere cuperet, & ut eum Rex exauctoraret postularet. Rex verò optimi Ducis dexteritatem, in bellis gerendis perspectam habens, eundem hortaretur, ut suam operam vel propter filios, diutiùs Reipublicæ impenderet, & summum honorem in Successorem transferret, respondisse fertur. Filijs suis patere campum semper ad summos honores, modò eis ob virtutes digni censeantur. O vocem non solum insigni oratore, sed etiam ipso tripode dignissimam, quā non sanguini, ut pleriq; solent, verùm virtuti, & bene meritis honores conferendos iudicauit. Non minor eius in tuendis finibus vigilancia eluxit, ad quam sese frequenter, cohortabatur, nobili illo Augusti Cæsar is dicto: *Stantem Imperatorem mori oportere.* Vnde satius semper ducebat, vitam suam periculis exponere, quam incursionibus hostium patriam infestari permettere. Et quod de Boleslao Poloniæ Duce, cum Henrico Cæsare bellum gerente, Dlugossus refert, id SIE. NIAVIUS meretur elogium: *Adeò exercitum hostilem vexarat, afflixeratq; ut nemo pabulatum prodire, nemo corpus ambulando recreare, nemo longius à castris recedere, sine firmissimo armorum munimine auderet, quodlibet nemus, stria, aut rubus, suspecta habebantur in omni loco umbroso, SIENIAVIUS stare credebatur.* quo factum est ut multis in locis felicissimè dimicasset, & maximas res suo auspicio gessisset. Quare summa belli penes SIE. NIAVIOS multoties collocata, dignitatem eis pñè regalem attulit, cum omnes suas opes, libertates, vitam denique ipsam vniuersa Respublica eisdem, ad tuendum commiserit, quo honore insigniti, longè post se Metellum reliquerunt. Sapientiæ verò studium, & ipsam sapientiam, quis in eis non aduertet: quorum nutui diuersis ingenij consitatus obedit exercitus, imperata exequitur, & edicta sacrosanctè obseruat, suamque mentem, iam non suo, sed Imperatoris regit iudicio.

CYneas Otatorum nobilissimus, cuius eloquentia, plures
se vr-

se vrbes cepisse, quām armis expugnasse, Pyrrhus Epirotarum Rex non diffitebatur, quantis ingenij viribus, ad regendam multitudinem opus sit, exemplo suo declarauit. Deletio Romano in Italia ad interencionem exercitu, Romam mis-sus, de foedere cum Senatu paciscendo, ratus tam horrendo casu, prostratos Romanos, quam sua eloquentia delinitos facile in Regis partem inflecti posse, vbi cum nihil penitus effecisset, indignabundus Belluam multorum capitum in causa fuisse, renunciauit. Si enim in cicuranda vna auicula, multum industriae collocamus, quantum magis qui homini imperare vult? quo nullum animal morosius, nullum maiori arte tractandum, cuius ea natura est, ut facilius ceteris omnibus animantibus imperitet, quam a sui similibus imperari patiatur. optime Sene-ca. Nec est quod tantopere miretur Herculem posteritas, qui hydram lerneam, & indomita monstra admirando quodā robore, compescuisse perhibetur; cum illi in maiorem longè veniant admirationem, qui varias hominum mentes, ad iudicij libellam ponderando, vniuersicq; satisfaciunt intentioni. Magna res est vitam patriæ donare, maior liberos, maxima opes, non inscītē quidam protulit: has cum partim virtute maiorum suorum, partim ob merita, Regum munificentia, & liberalitate satis amplas consecuti essent, non luxui, sed usui, non prodigalitati, sed liberalitati, non priuatis, sed publicis, impenderunt negotiis. Eorum Familia nocuit nunquam, profuit semper Reipublicæ, & omnibus. Laudantur à Cromero Glogouienses quod eradicata liberorum, à natura indita propensione, quos Henricus Cæsar expugnando Ciuitatem, loco obsidum ab eis extorserat, post induciarum tempus lapsum, fortiter eidem restitissent, & naturæ, & hosti, pariter inexpugnabiles fese, præbuissent; victa obstupuit, plusquā ferinam crudelitatem, & Imperator, & natura. Maiori laudū encomio, eos efferendos nemo dubitabit, qui nulla penitus necessitate adacti, sed amore patriæ inflammati, non solum opes, vitam, sed etiam liberos ipsos, liberè, pro incolumitate Reipublicæ conseruanda grauiissimis periculis exposuerunt. Quemadmodum enim longè præstantior censetur is, qui im-punitate peccandi habita, omnem vitij labem ab animo auer-tit illo

cit illo; cui exclusa est ad malum occasio, ita qui pro Reipublicæ salute se, suaque omnia liberè offerunt, longè præstantiores sunt habendi ijs, qui durissimo necessitatis telo compulsi, aliqua tam pro sua, quam patriæ defensione aggrediuntur. Illustre Charonis Thebani fuit facinus, quod Pelopidæ suos in obsides dedit filios, nè patria veniret in hostium direptionem, at Illustrius Codri Atheniensium Regis, qui audito oraculo eorum saluam fore Rempublicam, quorum Rex prius occubisset, gregarii militis habitu assumpto, in hostium manus venit, vitamque Reipublicæ nece sua comparauit. Liceat iam irretorto oculo, Magni Ducis SIE NIA V I I intueri filios qui vitam suam, sine Reipublicæ salute, non vitam sed mortem turpisimam semper existimabant. Quid aliud volunt IOANNIS, HIERONYMI, RAPHAELIS, NICOLAI Castellani Camenecensis, Copiarum Regni Præfati, crebræ cū Valachis & Tartaris concertationes? grauissimi exantlati labores? profusi erga exercitum Reipublicæ caula sumptus? quam Reipublicæ salutem sua fuisse potiorem.

*Hi rigidos persæpe Scythes, Valachosque feroce,
Soli; viætrici perdomuere manu.*

NON commemorò PROCOPIVM Marschalcum Regni, & ALEXANDRVM germanos fratres, viros & toga & sago clarissimos, Taceo HIERONYMVM Palatinum Russiæ, cuius si præclare gesta in medium adducere vellem, longiorem Iliade Homeri exposcerent orationem; vnica ut cæteras lera posterritate dignissimas præteream virtutes, in consilij dandis maior ipso Catone eluxit prudentia: Nam is summam laudem inde consecutus fuit, quod Pompeium cum Metello Tribunoplibis qui armatis circumfusa curia militibus, sese pro Tribunali sedentes, non dirempturos opinabantur, medium inter utrumque locum sibi vendicans diremit: consiliumque utriusque perniciosum in nihilum redegit. Noster verò Latinus non duos fortissimos viros, sed totum Reipubli-

cæ corpus, quod exulceratum varijs dissensionum vulneribus, sub tempus interregni Henrici Regis, ad curandum ab vniuersa Russia oblatum habebat, prudenti consilio sanauit, & fluctuantem dissensionum procellis multitudinem, feliciter conseruavit. Quod si mentem meā ad te Illustris SPONSE conuertere o, occurrit et statim omnium sacerdorum memoria dignissimus Parens Tuus, PROCOPIVS VEXILLIFER Regni, cū magnanimis ALEXANDRO & NICOLAO Pocillatore Regni Fratribus, qui nihil catius habētes patriā, strenuè contra immanissimum Turcam ad Chocimum dimicarunt, & ingenti robre numerosis hostium copijs, summū terrorē incusserunt. Ingemuit hostili mente instructus Cantimirus, dum Optimus Parentis Tui dextera à populandis Regni finibus fugatus, ad inulta pedem referre cogetur telqua. Agrippam illum Menenium, quod plebem concitatam oratione sua ad tranquillitatem reduxisset, Romana Republica summo in honore habuit, eumq; veluti Cicernem cum Catilinæ conatus, facundia sua fregisset patrem Patriæ appellauit: qui merito à Regno hoc florentissimo, Illustribus Parenti Tuo & Nicolao Pocillatori debetur, ob sedatam illam, qua nihil perniciosius Reipublicæ euenire potest, confederatorum in perniciempatriæ rebellionem: qui humana & diuina prosterentes, certissimum Reipublicæ, ni summa eloquentia & liberalitate deliriti essent portendebant ruinā. Decebat Optimus parentis HIERONYM I Pocillatoris Regni Aui Tui, qui contra Multanos, cum tribus Millibus & Sexcentis Ioanni Zamolcio Comes aderat, decebat inquam optimos filios, fortitudinis & rei militaris cæterarumq; virtutum veros fieri imitatores; ut partam maiorum sanguine Russia tranquillitatem posterorum virtute posset conseruare. De quâ disertissimum audiamus Orzechouium. Eorum inquit opera Russia afflcta, ac anniuersario hoste penè deleta, requiescit nunc, ac nouis colonijs solitudines suas complet, ac instaurat, ita ut post hominum memoriam, cultior Russia nunquam fuerit, quam nunc est SIENIAVIO RVM & aliorum fortium virorum opera: quorum virtute ad hanc rem Russia stetit. Tam illustrium virorum & virtutum GRANAWSCIORVM